
E X E C U T I V O

53
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 08 de Julho de 2024.

PORTARIA Nº 901-S, DE 05 DE JULHO DE 
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei 
nº 3.043/1975 e pela Lei Complementar nº 46/1994 
e suas alterações, e tendo em vista o que consta no 
Processo Eletrônico nº 2022-98QTD,

RESOLVE:

Art. 1º Determinar, com fulcro no artigo 247 da 
LCE nº 46/1994, a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR junto à 
Corregedoria desta Secretaria de Estado da 
Educação, para apurar as irregularidades constantes 
do processo acima relacionado, em desfavor do 
servidor público estadual, com número funcional 
417054, por indícios de ter praticado violência no 
exercício da função pública.

Art. 2º Distribuir a competência para tramitação à 
Segunda Comissão Processante da Corregedoria/
SEDU.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial.

Vitória-ES, 05 de julho de 2024.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1356900

PORTARIA Nº 902-S, DE 05 DE JULHO DE 
2024.

Altera membro do Conselho de Alimentação 
Escolar - CAE referente ao mandato 2021-2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei 
nº 3.043/1975,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o inciso III do art. 1º da Portaria nº 
1.069-S, de 29 de novembro de 2021, que passa a 
vigorar com a seguinte redação:

[...]
III - Representantes do Poder Executivo - 
Secretaria de Estado da Educação:
a) Titular: Erika Vitoria Carvalho Moreira;
b) Suplente: Gessica Oliveira de Paula Santos.
[...]

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Vitória, 05 de julho de 2024.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1357337

PORTARIA Nº 903-S, DE 05 DE JULHO DE 
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Lei nº 3.043/75, e tendo em vista o que consta no 
processo 2024-9QCRP,

RESOLVE:

Art. 1º CESSAR OS EFEITOS da Portaria nº 219-S, 
de 21/02/2022, publicada no DOES de 22/02/2022, 
apenas ao que se refere a WELTON DA SILVA 
ARRUDA, nº funcional 3791360, vínculo 1, a partir 
da publicação.

Art. 2º DESIGNAR, de acordo com o art. 1º da 
Portaria nº 043-R, de 13/08/2003, publicada no Diário 
Oficial de 15/08/2003 e com a Lei Complementar nº 
928, de 25/11/2019, WELTON DA SILVA ARRUDA, 
nº funcional 3791360, vínculo 1, MaPB, para exercer 
a função de Diretor Escolar, FGDE 01, na EEEFM 
DR. JONES DOS SANTOS NEVES, município de 
Baixo Guandu, a partir da publicação.

Vitória, 05 de julho de 2024.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1357344

PORTARIA Nº 904-S, DE 05 DE JULHO DE 
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Lei nº 3.043/1975, e nos termos do processo nº 
2024-C276S,

RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR, a partir da publicação, 
VINICIUS SCARAMUSSA MALACARNE, MaPB, 
nº funcional 768690, vínculo 6, da função de 
Coordenador Pedagógico na EEEFM VIRGINIA 
NOVA, município de Rio Novo do Sul - ES.

Art. 2º DESIGNAR, de acordo com o art. 1º da 
Portaria nº 043-R, de 13/08/2003, publicada no Diário 
Oficial de 15/08/2003, VINICIUS SCARAMUSSA 
MALACARNE, MaPB, nº funcional 768690, vínculo 
6, para exercer a função de Diretor Escolar, a partir 
da publicação, na EEEFM VIRGINIA NOVA, FGDE 
02, município de Rio Novo do Sul - ES.

Vitória, 05 de julho de 2024.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1357354

PORTARIA Nº 905-S, DE 05 DE JULHO DE 
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Lei nº 3.043/75, e tendo em vista o que consta no 
processo 2024-VDMT0,

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 5 de Julho de 2024 às 22:27:49 Código de Autenticação: f9c57006


